
 

   

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
           

cu privire la: modificarea prețului mediu la grâu pentru anul 2023, stabilit prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.183/22.12.2022 

 
 
 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 6435/22.05.2023  al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr. 6474/22.05.2023 al Direcției Economice, Buget-Finanțe din cadrul 

aparatului de specialitate  al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 8232/06.07.2023 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 

- Avizul nr. 8236/06.07.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- Avizul nr. 8235/06.07.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- prevederile art. 84 alin. (5), (6) și (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 5307/15.05.2023 a Direcției pentru Agricultură Județeană Olt, înregistrată 

la Consiliul Județean Olt sub nr. 6164/15.05.2023; 

- Adresa nr. 6203/16.05.2023 a Consiliului Județean Olt, Direcția Economică, Buget–

Finanțe; 

- Adresa nr. 5639/18.05.2023 a Direcției pentru Agricultură Județeană Olt, înregistrată 

la Consiliul Județean Olt sub nr. 6345/18.05.2023; 

- prevederile art. 7 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 16/2022.  

 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. c), art. 182 alin (1) și 

alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. c) și art. 196   alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,   

 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 Art.1. Se modifică prețul mediu la grâu pentru anul 2023 la nivelul județului Olt, 
propus de Direcția pentru Agricultură Județeană Olt, pentru evaluarea în lei a arendei care 
se exprimă în natură, conform legii, după cum urmează: 
- grâu – preț mediu = 0,75 lei/kg. 
 Art.2. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare 
comunicării noului preț către Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se publică în presa locală și se comunică Direcției 
Economice, Buget – Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt, Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt, Direcției pentru Agricultură Județeană 
Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului - Județul Olt. 
 
 

       PREȘEDINTE, 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                          
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                             Marinela - Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 07.07.2023 
Nr. 113 
IM/IM/2 ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”. 


